
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082000061

61

Nº 160, quinta-feira, 20 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS AQUIDAUANA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE MATERIAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158448

Nº do Contrato: 003/2020. Nº do Processo: 23347.024362.2019-99. Dispensa nº 001/2020.
Contratante: IFMS - Campus Aquidauana, UASG 158448 - CNPJ 10.673.078/0004-73.
Contratada: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DO PULADOR DE
ANASTÁCIO - MS, CNPJ 07.530.947/0001-53. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
diretamente da agricultura familiar e demais beneficiários que se enquadrem nas
disposições da Lei nº 11.326, de 2006, por meio da modalidade Compra Institucional, do
Programa de Aquisição de Alimentos (PAA), destinados ao fornecimento de alimentação
escolar no âmbito do IFMS - Campus Aquidauana. Fundamento legal: Lei 12512/2011,
Decreto 7775/2012, Lei 8666/1993. Vigência: 01/10/2020 a 01/10/2021 ou até o término
da quantidade adquirida. Valor total: R$ 55.136,00 (cinquenta e cinco mil, cento e trinta e
seis reais). Fonte: 8100000000-2020NE800083. Data da assinatura: 18/08/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

Convênio de Estágio nº 01/2020/RER. Processo nº 23208.002137/2020-20. Concedente:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ
10.626.896/0001-72. Convenente: INSTITUTO DE PROMOÇÃO HUMANA, APRENDIZAGEM E
CULTURA. CNPJ: 11.595.331/0001-38. Objeto: Desenvolvimento de atividades de estágio.
Vigência: 20/08/2020 a 19/08/2025. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei n° 11.788/08,
Resoluções e Normas internas das partes envolvidas. Data da Assinatura: 05/08/2020.

CAMPUS FORMIGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158513

Nº Processo: 23211000581202051. Objeto: Aquisição de máquinas e equipamentos
energéticos para os campi e Reitoria do IFMG.. Total de Itens Licitados: 44. Ed i t a l :
20/08/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Padre Alberico, 440,
São Luiz - Formiga/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158513-5-00001-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 20/08/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/09/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital na íntegra e demais anexos estão
disponíveis no sítio https://sisplan.ifmg.edu.br/processo/licitateca.

GISELE ADRIANA DA SILVA CASTRO
Pregoeira

(SIASGnet - 19/08/2020) 158513-26409-2020NE800008

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158476

Nº Processo: 23214000575202074.
DISPENSA Nº 11/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SJE..CNPJ Contratado: 11566074000106.
Contratado : FACIL SISTEMAS E SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação de empresa
especializada em informática, visando à aquisição de licença para uso de software
aplicativo fiscal com fornecimento de suporte técnico contendo os módulos: Sistema de
Gestão ERP, PAF-ECF ou NFC e SPED Fiscal. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 com
alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 20/08/2020 a
19/08/2021. Valor Total: R$8.376,00. Fonte: 8250026409 - 2020NE800107. Data de
Assinatura: 11/08/2020.

(SICON - 19/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158476

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23214001408201915.
DISPENSA Nº 22/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A.
-.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato pelo período de 30/08/2020 à 29/08/2021.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 com alterações posteriores e demais normas aplicáveis à
matéria. Vigência: 30/08/2020 a 29/08/2021. Data de Assinatura: 18/08/2020.

(SICON - 19/08/2020)

CAMPUS OURO BRANCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 155230

Nº Processo: 23810000194202066. Objeto: Aquisição de materiais elétricos para
o IFMG com ampla utilização em residências, comércios e indústrias e que são
normalmente encontrado em lojas de materiais elétricos.. Total de Itens
Licitados: 156. Edital: 20/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua Afonso Sardinha, 90, Pioneiros - Ouro Branco/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155230-5-00003-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 20/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 01/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

CRISTIANY DE FIGUEIREDO GOMES
Pregoeira

(SIASGnet - 18/08/2020) 155230-26409-2020NE800065

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS ITAITUBA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 27/07/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/08/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado individual tipo
para substituição dos equipamentos já existentes no IFPA - Campus Itaituba e aquisição de
aparelhos de refrigeração (freezers, geladeiras, frigobares, bebedouros e purificadores de
água).

EDALMI RODRIGUES DA SILVA
Chefe Setor de Compras

(SIDEC - 19/08/2020) 158567-26416-2019NE800016
CAMPUS BREVES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158162

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23051011037202066.
PREGÃO SRP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLU CO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato de serviços de abastecimento de
combustível para os veículos institucionais do IFPA - Campus Breves. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Vigência: 17/07/2020 a 17/04/2021. Data de
Assinatura: 12/06/2020.

(SICON - 19/08/2020) 158306-26416-2020NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS ESPERANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 155893

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23799000200201866.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Termo aditivo nº 02/2020 ao Contrato nº 05/2018, referente à contratação de
serviços continuados de seguro coletivo contra acidentes pessoais, sem franquia, para
estagiários, no âmbito do IFPB Campus Esperança. Fundamento Legal: 8666/1993 .
Vigência: 09/08/2020 a 09/08/2021. Valor Total: R$456,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800003. Data de Assinatura: 08/08/2020.

(SICON - 19/08/2020) 155893-26417-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS PARANAVAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158398

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23405000635201897.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 79283065000303. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais
12 meses; correção dos valores da repactuação celebrada pelo terceiro apostilamento;
reajuste dos insumos diversos, de acordo com o IPCA,no importe de 2,1322%; supressão da
carga hor ária do posto de porteiro de 44 para 30 horas semanais, que representará
aproximadamente 5,76%sobre o valor inicial atualizado do contrato. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 25/08/2020 a 24/08/2021. Valor Total: R$199.125,60. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800010. Data de Assinatura: 11/08/2020.

(SICON - 19/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 04/2020

Processo: 23298.008698.2017-21 Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO/Campus Vitória de Santo Antão. CNPJ 10.767.239/0004-
98. Concessionária: MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS SOUZA. CNPJ 28.419.876/0001-96.
Objeto: Prorrogação da suspensão temporária e excepcional da execução do contrato nº
02/2018, refetente à concessão para exploração da cantina, no valor de R$ 1.209,26, pelo
prazo de 120 dias a partir de 16 de agosto de 2020. Podendo o prazo ser interompido,
condicionado ao retorno das atividades acadêmicas. A suspensão se dá por acordo entre as
partes contratantes e não de forma unilateral, mantidas as demais cláusulas e condições
contratuais. Fundamento Legal: Lei n 8.666/93. Data da assinatura: 14/08/2020".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS PARNAÍBA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 158357

Nº Processo: 23179000193202014 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
da agricultura familiar para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar PNAE, conforme disposições contidas no par. 1º, art. 14 da
Lei 11.947/2009; par. 1º, art. 29 da Resolução FNDE nº 26 de 17/2013. Total
de Itens Licitados: 00010. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Oficio 07/2020 RI/CAPAR processo administrativo
23179000193/2020-14 Declaração de Dispensa em 18/08/2020. THIAGO COSTA
DO AMARAL. Chefe Departamento de Adm e Planejamento. Ratificação em
18/08/2020. LUIS FERNANDO DOS SANTOS SOUZA. Diretor Geral. Valor Global:
R$ 9.849,15. CPF CONTRATADA : 861.539.783-04 REGINALDO MELO VERAS.

(SIDEC - 19/08/2020) 158146-26431-2020NE800023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-20T00:30:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




